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Abstrakt

V této práci se zabývám problematikou působení zvuku v jeho různých podo-

bách na emoce člověka. V úvodní části jsou uvedeny základní definice emocí člověka,

zvukových vln a způsobů, jak se může manipulovat s emocemi pomocí zvuku. Dále se

věnuji problematice samotného využití zvukové manipulace ve filmu z pohledu mistra

zvuku.
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Abstract

This work deals is about the problem of the influence of the sound in its different

forms on the human emotions.

At the introductory part I am analyzing the basic definitions of human emotions, sound

waves and methods of manipulating with emotions by sounds. I also consider the prob-

lem of independent use of sound manipulations at the movie from the sound designer

point of view.
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ÚVOD

Svět kolem nás je tvořen neustále se pohybujícími částicemi, které kmitají v ur-

čitých frekvencích a které definujeme jako zvuk. Člověk není výjimkou a pomocí půso-

bení jistých zvukových frekvencí je možné ovlivnit jeho fyzický či emocionální stav.

Vibrace vnímáme jako zvuk, a to pomocí sluchového orgánu – ucha. Lidské

ucho je schopné vnímat jen malý rozsah frekvencí, které nás obklopují. V řadě písem-

ných zdrojů se můžeme setkat s tvrzením, že člověk slyší zvuk v rozmezí od 16 Hz do

20 kHz. Pravdou ovšem je, že málokdo má v dnešní době tak bohatý sluchový rozsah.

Naše tělo vnímá větší množství zvukových vibrací než ucho. Tento fakt umož-

ňuje našemu podvědomí přijímat i neslyšitelné signály vnějšího prostředí, které se

dokážou podílet na našem zdravotním a emocionálním stavu. Tyto vlastnosti se dají ta-

ké využít při realizaci filmu pro lepší předání pocitů divákovi.

Emocionální působení zvuku je velmi podstatnou vlastností zvukové i celkové

dramaturgie filmu. Dříve emoce ve filmu vytvářela především hudba. V dnešní době je

těchto prostředků a způsobů mnohem více. Pomocí různých zvuků dokážeme vytvořit

jedinečné prostředí se specifickými vlastnostmi, které dokážou ovlivnit pocity diváka.

Hlavním pravidlem po celou dobu vytváření zvukové dramaturgie filmu by mělo

být: „Udělat maximum pro nejlepší výsledek, ale zároveň to nepřehnat“. Ovšem ve zvu-

kové postprodukci se často jedná o velmi tenkou hranici. Na jednu stranu zvuk může

v některých případech korespondovat s obrazem, naopak jindy se zase může dostat do

protichůdné polohy. V případě rozporu obrazu se zvukem by měl být zvuk stylizován

tak, aby to nepůsobilo jako chyba, pokud se ovšem nejedná o záměr. Na druhou stranu

jde o součást filmu, která nemá žádná dogmatická pravidla. Jedná se o potok fantazie,

kreativity, ale zároveň i realističnosti. I fiktivní svět má ve filmové tvorbě právo na exis-

tenci.

Záměrem této práce je prozkoumat a analyzovat způsoby a možnosti emocionál-

ního působení zvuku na divákovo podvědomí. Vytvořit souvislost mezi konkrétními

zvuky a emocemi, které v nás mohou vyvolat. Dozvědět se více nejen o historii vzniku a

vývoje zvukové manipulace, ale i o její současnosti. Dále také vyzkoušet způsoby pod-

vědomého vyvolání emocí konkrétními zvuky či jejich spojením.
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1. ZPŮSOBY VNÍMANÍ OKOLÍ ČLOVĚKEM

1 .1 Ucho

Lidské ucho je unikátní orgán, který nám napomáhá orientovat se ve světě.

Obr. 1: Schéma zvukového ústrojí

„Sluchové ústrojí se dělí na 3 části: zevní ucho, které tvoří boltec a zevní zvu-

kovod zakončený bubínkem, střední ucho tvořené středoušní dutinou s ušními kůstka-

mi, kladívkem, kovadlinkou a třmínkem a vnitřní ucho, tj. hlemýžď' s vlastním čidlem

(Cortiho orgánem). Zvukové vlny, které jsou zachycovány zevním uchem, rozkmitají

bubínek na konci zevního zvukovodu. Tím se dá do pohybu i kladívko, které je svým

držadlem připojeno z vnitřní strany na bubínek. Kladívko přenese kmitání přes kovad-

linku na třmínek vsazený do zvláštního okénka (oválné okénko) mezi středním a vnitř-

ním uchem. Sluchovými kůstkami se kmity zmenšují přibližně na ⅓ a jejich síla se zá-

roveň zvětšuje. Kostěné vnitřní ucho, čili labyrint, obsahuje jemný blanitý kanálek sto-

čený do tvaru hlemýždě.

Uvnitř hlemýždě je tekutina zvaná endolymfa. Prostor blanitého hlemýždě je

přepažen a na této přepážce jsou uloženy buňky vlastního sluchového receptoru (Corti-

ho orgán). Při rozechvění třmínku se rozkmitá i perilymfa, obklopující blanitý hlemýžď.

Rozvlnění perilymfy se přenáší na endolymfu, která dráždí čivé buňky v Cortiho orgá-
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nu. Vzruchy v nich vznikající jsou převáděné sluchovým nervem až do korové části slu-

chového analyzátoru, tj. do kůry spánkových laloků. Spojení jádra centrální části slu-

chového analyzátoru s okolní kůrou umožňuje sluchové asociace, především rozumění

řeči.

Výška vnímaného zvuku závisí na frekvenci, s jakou kmitá vzduchový sloupec

v zevním zvukovodu. Vysoké tóny mají vyšší frekvenci než tóny hluboké. Síla zvuku

závisí na amplitudě kmitání vzduchových částí. Čím větší je rozsah kmitání, tím silnější

je zvuk.

Sluchový analyzátor je nejcitlivější analyzátor v lidském těle. Práh slyšení odpo-

vídá nepatrné tlakové energii (5 x 10-5 Pa). Horní mezí slyšitelnosti je intenzita zvuku

130 dB, kdy v uších vzniká bolestivý tlak. Tóny rozlišujeme v rozsahu 11 oktáv od 16

do 20 000 kmitů za sekundu. Nejvyšší tóny působí na začátku, nízké na konci hlemýž-

dě. S věkem schopnosti rozlišovat tóny poněkud ubývají.“1

1 .2 Sluch

Již ve fázi vývoje embrya postupně poznáváme vnější svět pomocí sluchu. Učí-

me se rozlišovat zvuky, ale prozatím si je nespojujeme s konkrétní vizuální podobou.

V této etapě je rozdělujeme na příjemné či nepříjemné, a to na základě toho, jak působí

na naše tělo. Významnou roli hraje to, jak na něj reaguje matka, zda se její srdce a dý-

chání zrychluje, nebo funguje v normálním rytmu. Díky tomu, že voda propouští zvuk

pětkrát rychleji než vzduch, tak i sluch embrya je pětkrát citlivější. Každý zvukový im-

puls může ovlivnit vývoj dítěte. Z tohoto důvodu se budoucím matkám v době těhoten-

ství doporučuje vést klidný způsob života. Dále je také doporučeno poslouchat klidnou

hudbu, vyhýbat se konfliktům a stresovým situacím.

Od momentu narození až do doby, než se ušní dutina novorozeného naplní

vzduchem, dítě nedosahuje takových sluchových kvalit, jako v pozdějších fázích svého

vývoje. Většinou se jedná o dobu 10 až 14 dní. Poté je sluch novorozeného srovnatelný

se sluchem dospělého člověka, ba dokonce i o něco lepší.

1 TROJAN, Stanislav. Biologie člověka v obrazech. Ilustroval Hana BLAŽKOVÁ. Praha: Avice-

num, 1976.
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Poměrně velkým šokem jsou pro novorozené dítě hlasité a neočekávané zvuky,

které dospělému člověku většinou nedělají žádný problém.2

Je to dáno tím, že s přibývajícím věkem získáváme větší kapacitu zvukových

zkušeností, během kterých se sluch dospělého jedince stává postupně méně citlivý.

Žijeme ve světě, který je zvuky přehlcený. Některé z nich náš sluch ničí, při-

čemž se citlivost ucha zmenšuje. Značnou část takových destruktivních situací si vytvá-

říme my sami. Můžeme jim totiž předejít, nebo se úplně vyhnout. Například se jedná o

hudební koncerty, po nichž velké množství lidí trpí takzvanou „latentní ztrátu sluchu“

neboli dočasnou hluchotu.3

Velmi často pozoruji, že koncerty menších kapel zvučí lidé, kteří rozumí pouze

technické stránce (umějí vše zapojit a dát hlasitost na maximum, aby lidé skákali podle

toho, jak bubeník hraje na bicí). Není tedy samozřejmostí, že každý, kdo zvučí koncerty


[…]


něn vodou. Jedním z přírodních zdrojů, který se skládá z vody a zároveň má uklidňující

vlastnosti, je moře. Zákonitě jsou tedy zvuky moře základem motivu. Dále jsem jej do-

plňovala vlnami různé intenzity, v závislosti od konkrétní situace. Větrem, který symbo-

lizuje dech. Zpěvem ptáků, který představuje svobodu, a hlasy delfínů.

Některé zvuky jsou zpracovány takovým způsobem, že je nelze konkrétně defi-

novat. Jejich úkolem je podvědomé působení na diváka. Všechny tyto zvuky ve svém

širokém spektru se často potkávají v meditační hudbě či samostatně za účelem relaxace.
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Jak jsem již dříve uvedla, to jak člověk tyto zvuky vnímá, je založeno na zkuše-

nostech každého z nás. Jedná se tedy o zcela subjektivní záležitost. Ovšem k použití

těchto zvuků mě přesvědčil fakt, že většina lidí je vnímá jako relaxační.

5 .4 Využi té zvuky a důvody:

Moře – zvuk moře obsahuje frekvence, které dokážou vnitřní procesy lidského

těla přivést do klidného stavu. Jedná se především o takzvaný růžový šum. Nejvíce mů-

žeme jeho působivost sledovat na dětech. Podle mého názoru se jedná o nejúčinnější

ukolébavku. Jeho další kladnou vlastností je meditativní působení na člověka.

Ptáci jsou symbolem svobody. Jiné svobody, než je ta lidská.

Delfíni jsou po člověku považováni za nejchytřejší stvoření na světě. Jsou velice

komunikativní a mají dobré srdce, ve kterém je místo pro každého. Již bylo zaznamená-

no mnoho případů, kdy delfíni zachránili lidem život – vytáhnutí člověka na mělčinu či

doprovod námořníků, kteří se ztratili v oceánu, ke břehu.21

Řeč delfínů obsahuje kolem 15 000 zvuků, pomocí kterých mezi sebou komuni-

kují na krátké i daleké vzdálenosti. Svoji řeč využívají také pro komunikaci s lidmi.

Mluví sice o hodně rychleji než člověk, ale vlastně to nějakým způsobem funguje a na-

vzájem si rozumí. Předpokládám, že pouze na úrovni podvědomí.

Také se o delfínech říká, že dokážou soucítit. Myslím si, že kvůli všem jejich

vlastnostem jsem je nechala pomáhat i naší hlavní hrdince Haně.

Vítr využívám jako atmosféru, která vytváří permanentní monotónní zvuk pro

sjednocení vnitřního světa postavy.

Nízké frekvence ve filmu jsou použity v malém množství. Definují tlak a napě-

tí, které hlavní hrdinka prožívá.

5 .5 Výsledek

Nedokáži posoudit, zda na diváka zvuková dramaturgie působí přesně tak, jak

bylo zamýšleno. Myslím si, že většina diváků, kteří tento film viděli, prožívají pocity,

jaké jsme chtěli pomocí zvuku předat. V několika momentech filmu jsem se snažila do

21 Zvuki prirody online, NeoArt Itd. - zvuki i penie delfinov [Звуки природы онлайн, NeoArt

Group Itd. - звуки и пение дельфинов] ©2011-2018 [online]. Dostupné z: http://ecosounds.net/zvuki-

zhivotnyx/zvuki-i-delfinov
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atmosféry skrytě zakomponovat slova, která jsou pro tento příběh stěžejní. Slova jsou

zrychlená a nelze je definovat. Podle některých zdrojů lidský mozek dokáže na úrovni

podvědomí vnímat a dešifrovat tento typ signálu. Člověk si to ovšem nestačí uvědomo-

vat. Nejsem si tedy jistá, jestli mi to pomohlo předat divákovi důležitost těch slov, ale

doufám, že na úrovni podvědomí prožívali pocity a vzpomínky společně s hrdinkou.
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ZÁVĚR

Zvuk je nejemocionálnějším prvkem v audiovizuálním díle. Ovšem jako surový

materiál zvuk nemusí na emoce člověka fungovat přesně tak, jak je potřeba. Z větší části

to ovlivňuje zvukový mistr. Tím, jak zpracovává konkrétní zvuk, jakým způsobem a ja-

ké používá efekty, s čím zvuk spojuje (například s dalším zvukem či tónem), jaké frek-

vence zdůrazní a jaké naopak potlačí. Celý tento proces může výrazně ovlivnit výsledné

působení zvuku na diváka.

Zvuky, pomocí kterých se dostáváme k podvědomí a ovlivňujeme emoce diváka,

se dají zařadit mezi efekty. Tyto efekty vznikají v důsledku postprodukční práce, do kte-

ré je zapojena fantazie a kreativita sound designera. Po odborném zpracování zvuk zís-

kává objem, sílu a emoce, které předává dál.

Stejně jako v muzice, tak i ve filmu pomocí jednotlivých zvuků vytváříme melo-

die. Rozdílem je to, že v hudbě ji vytváříme pomocí tónu a ve filmu pomocí ruchů.

Kouzlo práce sound designera spočívá v tom, aby vytvořil něco takového, co v divákovi

dokáže nejlépe vyvolat tu správnou emoci. Důležité je to, aby si divák nestihl uvědomit,

co konkrétně na něj zapůsobilo.

13 kroků sound designera při vytváření zvuku – emoce:

1. Cíl – emoce

2. Emoce – asociace

3. Asociace – konkrétní zvuk

4. Zvuk – zdroj

5. Zdroj – nahrávka

6. Nahrávka – surový materiál

7. Surový materiál – fantazie

8. Fantazie – pokus

9. Pokus – výsledek

10. Výsledek – ANO / NE

11. ANO – použití

12. NE – další pokusy (1-11)

13. Další pokusy  ANO

Ve chvíli, kdy je cíl dosažen, může sound designer začít pracovat na další minutě filmu.
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