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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Študentka lelyzaveta Nazarenko vo svojej bakalárskej práci sa venuje zmyslovému vnímaniu
človeka a vplyvu na jeho emocionálny stav. V úvodnej kapitole popisuje stavbu sluchového
orgánu a ďalej sa venuje ako samotný zvuk vplýva na jeho emocionálne rozpoloženie.
Popisuje pomocou akých zvukových podnetov vieme dosiahnuť cielené emocionálne stavy, čo
vytvára aj rad otázok, ako je možná zámerná manipulácia a tým ovplyvňovanie konania
človeka.
V štvrtej kapitole poukazuje práve na túto samotnú manipuláciu v historickom kontexte,
uvádza jednotlivé príklady. Svojou prácou poukazuje zároveň na možné zneužitie takéhoto
zvukového ovplyvňovania, manipulovania , ktoré môže pri istých podmienkach viesť aj
k deštrukcii organizmu.

Otázka:

- Popíšte pomocou ktorých zvukových podnetov by ste vyvolali nebezpečie
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V(e) ...Bratislave................................... dne ......27.05.2018................................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte